2024年 10月 10日

各 位

会 社 名 アレンザホールディングス株式会社

代表者名 代表取締役会長兼 CEO 浅倉 俊一

(コード：3546 東証プライム市場)

問合せ先 常務取締役経営戦略室長 三瓶 善明

(TEL：024-563-6818)

2025年２月期第２四半期（中間期）連結業績予想値と実績値との差異

及び通期連結業績予想の修正に関するお知らせ

 2024年４月 10日に公表いたしました 2025年２月期（2024年３月１日から 2025年２月 28日）の

2025 年２月期第２四半期（中間期）連結業績予想値と本日公表の実績値との間に差異が生じました

ので、下記のとおりお知らせいたしますとともに、通期の連結業績予想を修正いたしましたのでお知

らせいたします。

記

１．2025 年２月期第２四半期連結業績予想値と実績値との差異（2024 年３月１日～2024 年８月 31 日）

営業収益 営業利益 経常利益

親会社株主

に帰属する

当期純利益

１株当たり

当期純利益

前回発表予想(A)
百万円

79,240

百万円

2,850

百万円

3,100

百万円

1,950

円 銭

64.61

実績値(B) 78,759 1,825 2,037 1,219 40.43

差額(B-A) ▲481 ▲1,025 ▲1,063 ▲731 －

差額率(％) ▲0.6 ▲36.0 ▲34.3 ▲37.5 －

(ご参考)前期連結実績

(2024 年２月期第２四半期)
75,706 2,520 2,793 1,787 59.30

２．2025 年２月期通期連結業績の修正（2024 年３月１日～2025 年２月 28 日）

営業収益 営業利益 経常利益

親会社株主

に帰属する

当期純利益

１株当たり

当期純利益

前回発表予想(A)
百万円

157,900

百万円

4,700

百万円

5,200

百万円

3,000

円 銭

99.39

今回発表予想(B) 157,400 4,000 4,500 2,400 79.49

差額(B-A) ▲500 ▲700 ▲700 ▲600 －

差額率(％) ▲0.3 ▲14.9 ▲13.5 ▲20.0 －

(ご参考)前期連結実績

(2024 年２月期)
149,715 4,106 4,614 2,372 78.67

PC040
FASF

PC040
アレンザHD

３．差異及び修正の理由

 2025 年２月期第２四半期（中間期）につきましては、物価高の影響から節約志向が根強い中

で、客数減少傾向が続いており、他業態との価格競争が激化する中、収益基盤を強化するため「Ｍ

Ｄ改革」としてＰＢ商品の売上構成比 20％の実現と棚割改革、地域一番商品の育成に注力して

参りましたが、春先の低温の影響により主力である園芸・植物・農業資材等が低迷し、既存店改

装や新規出店による一時金の増加、キャッシュレス決済手数料の増加、ＥＣ部門の売上が増加し

付随して配送コストやＥＣサイトへ支払う販売手数料等のコストも増加したことで売上高、利

益ともに前回発表予想を下回る結果となりました。

 2025 年２月期通期の業績予想につきましては、第２四半期に実施いたしました原価低減への

取り組みや、円高による荒利率が改善傾向であること、及びグループ全社で第１四半期の業績を

勘案して全社的なコスト削減に取り組んでおり、第３四半期以降の業績の回復を見込みますが、

当第２四半期連結累計期間までの進捗状況を勘案した結果、売上高、利益ともに上記のとおり修

正いたします。

  ※なお、上記の予想は本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、

実際の業績は今後の様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

以上